
ZAJÍMAVOSTI
1 0  PŘÍRODA VE SLUŽBÁCH 

REKLAMY 

1 6  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

1 8  DIAMANTOVÝ PRŮMYSL 

2 7  EGYPTSKÉ NÁDOBY 

3 8  PIZZA

4 5  OSOBNÍ STRÁŽCI 

5 0  MUZEUM ČOKOLÁDY 

5 2  RUSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ 

5 4  PŘEBYTEČNÉ OBALY 

5 6  ZÁZRAČNÍ POČTÁŘI

SVĚT A LIDÉ 
4  MONT SAINT-MICHEL 

4 4  VELKÉ AMBICE 

51  AGI A LAVRA

VĚDA A TECHNIKA 
7  ROBOTI FYZIOTERAPEUTI 

4 5  JAKO ZE SCI FI 

6 0  ANI KAPKA NAZMAR

VESMÍR
1 4  KANIBALSKÉ HVĚZDY

UNESCO
2 2  BOHATSTVÍ VYSOČINY

HISTORIE
1 2  NAPOLEON A KULTURA

ARCHEOLOGIE 
3 6  SPOR O AMERIKU

PŘÍRODA
2 5  OHROŽENÁ ÚRODA

2 6  SLYŠÍ ČELISTÍ

2 6  NEBEZPEČNÉ KOVY 

2 6  PROČ ROSTOU DOLŮ 

3 0  OHROŽENÝ KRÁL 
VZDUCHU 

4 4  SPORY O NIL 

5 8  ČERNÁ ZEMĚ INDIÁNŮ 

6 1  OBŘÍ BUBLINA

KULTURA
4 6  ZUŘIVÝ TINTORETTO

ZDRAVÍ
2 8  NADVÁHA PROTI JÁTRŮM

PSYCHOLOGIE 
8  BÝT PARANOIKEM 

4 2  JAK FUNGUJE MOZEK 

6 2  SMĚŘUJETE К PARANOIE? 

UDĚLEJTE SI TEST

MONT SAINT-MICHEL
V překladu Hora svátého Michaela. 
Je označována za div západního 
světa. Čtvrtá nejnavštěvovanější 
památka ve Francii po pařížském 
Sacré-Coeur, Eiffelově věži a zámku 
Versailles. Na skalnatém ostrůvku 
uprostřed mořské zátoky mezi 
Bretaní a Normandií se tyčí opatský 
chrám, gotický klášterní komplex, 
mohutné hradby a malá vesnice.

BÝT PARANOIKEM
Je paranoia povahovým rysem, který patří 
do kategorie psychopatie, nebo skutečnou 
duševní chorobou? Může být 
charakterizována jako psychóza, pro niž je 
typická nadměrná vztahovačnost, 
podezřívavost a rozsáhlé, často složitě 
a logicky vykonstruované, bludy. Pro lidi 
v okolí jsou většinou nepochopitelné.

DIAMANTOVÝ
PRŮMYSL
Kdysi měl velmi specific
kou tvář, v níž dominova
lo několik slavných jmen. 
Dnes se začíná podobat 
jiným odvětvím. Vedle 
vyhlášených obchodních 
firem, dolů a brusíren di
amantů se derou do svě
ta firmy nové, menší, ale 
velmi životaschopné.



(25) OHROŽENÁ ÚRODA
Nebezpečná choroba, na kterou svět už dávno 
zapomněl, znovu ožívá a postupuje. Z Afriky se 
začíná šířit nový druh rzi travní. Současné 
odrůdy pšenice proti ní nejsou odolné. Podle 
odborníků by následky mohly být katastrofální.

( 10)

PŘÍRODA VE
SLUŽBÁCH
REKLAMY
Přírodní motivy jsou 
vděčným námětem 
reklamních plakátů 
a televizních spotů. 
Úchvatné krajinné 
scenérie navozují pocit 
jedinečnosti a vyrovnané 
pohody, kterou si má 
potenciální zákazník 
spojit s propagovaným 
předmětem.

(28 )

(58)

NADVÁHA
PROTI
JÁTRŮM
Pro játra jsou 
obezita a dokon
ce i nadváha ne
bezpečnější než 
alkoholismus. 
Podle nejnověj
ších výzkumů 
mají na svědomí 
dvě třetiny pří
padů cirhózy ja
ter. Alkohol spo
lu s virovými 
hepatitídami 
zbylou třetinu.

OHROŽENÝ KRÁL VZDUCHU
Původní obyvatelé mu říkali pták -  hrom. Patří 
к největším na světě. Domovem je v Severní 
Americe. Občas bývá chybně přiřazován 
к supům, protože má podobný způsob života. 
Patří však do úplně jiné kategorie. Je zřejmě 
příbuzný s čápy. Kondor kalifornský.

r !  ^  ■

(46) ZUŘIVÝ TINTORETTO
Maloval rychle a neomylně. Byl umělcem 
s vynikající představivostí a malým 
obchodním talentem. Dokázal se prosadit 
a pracovat s takovým nasazením, že si 
vysloužil přezdívku Zuřivec.

ČERNÁ ZEMĚ 
INDIÁNŮ
Podle tradičních teorií by v Ama- 
zonii měla existovat jen půda ne
vhodná pro zemědělství. Přesto 
jsou tam velké plochy černoze- 
mě, které jsou pro vědce záha
dou. Obyvatelé Amazonie jí říkají 
terra preta de Indio, což portugal
sky znamená černá zem indiánů. 
Udržuje v sobě vlhkost, voní po 
humusu, je bohatá na organic
kou hmotu, hemží se v ní hmyz 
a probíhá intenzivní mikrobiální 
život. Nepotřebuje žádná hnojiva, 
a přesto dává rekordní výnosy.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


